Fundos, Órgãos e Entidade da Administração Pública Municipal; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
entidades e Órgãos da Administração Direta a ele vinculados. 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a 
legislação tributária vigente, é estimada em R$-481.021.312,00 (quatrocentos e 
oitenta e um milhões, vinte e um mil, trezentos e doze reais). 

I - Orçamento Fiscal, em R$348.728.321,00 (trezentos e quarenta e 
oito milhões, setecentos e vinte e oito mil, trezentos e vinte e um reais) 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$132.292.991,00 (cento 
e trinta e dois milhões, duzentos e noventa e dois mil, novecentos e noventa e um 
reais); 

Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, 
segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo I. 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for 
arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 
constante dos Anexos II e III. 

Art. 5º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 
Orçamentária, é fixada em R$-481.021.312,00 (quatrocentos e oitenta e um 
milhões, vinte e um mil, trezentos e doze reais). Distribuída nas Categorias 
Econômicas e respectivos Grupos de Natureza da Despesa constantes do Anexo 
IV, e desdobrada até o nível de Elemento de Despesa, constante do Anexo V,  

compreendendo assim: 

I - Orçamento Fiscal, em R$307.269.590,00(trezentos e sete 
milhões, duzentos e sessenta e nove mil, quinhentos e noventa reais) 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$173.751.722,00 (cento 
e setenta e três milhões, setecentos e cinqüenta e um mil, setecentos e vinte e 
dois reais). 

Art. 6º - A execução de novos projetos só se dará mediante 
suficiente disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros, atendendo o 
disposto no art. 15 da Lei de Diretrizes Orçamentárias em vigor, e no art. 45 da 
Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.